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PORTIN TUULIVOIMAPUISTON YLEISKAAVA 
 

Lapin ELY-keskus on antanut 16.7.2015 päätöksen ympäristövaikutusten arvioin-
timenettelyn soveltamistarpeesta Sallan kuntaan sijoittuvasta Sallan Portin tuuli-
voimapuistosta. Päätöksen mukaan tuulivoimapuistohankkeeseen ei sovelleta 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä. Hankeen voimalamäärä on alle 10 voi-
malaa ja kokonaisteho on alle 30 MW. Portin hankkeessa toteutettiin maastokau-
sien 2015 ja 2016 aikana suuren petolinnun seurantaa. Seurannan tuloksena tul-
tiin siihen johtopäätökseen, että alkuperäisen kaavaluonnoksen kuusi pohjoisinta 
voimalapaikkaa tuli poistaa. Kolme uutta voimalapaikkaa on esitetty uudessa kaa-
valuonnoksessa alkuperäisen kaava-alueen eteläpuolelle. Kaava-aluetta on laa-
jennettu etelään päin ja luontoselvityksiä päivitetään laajennuksesta johtuen 
maastokaudella 2017. Hankkeen laajennuttua alkuperäisen kaava-alueen ulko-
puolelle, hankkeessa tehtiin uusi YVA-tarveharkintahakemus tammikuussa 2017. 
ELY-keskus antoi asiasta päätöksensä 26.4.2017. ELY-keskus päätti, että Sallan 
Portin tuulivoimahankkeeseen ei edelleenkään sovelleta ympäristövaikutusten ar-
viointimenettelyä. Kaava-alueen laajennuttua myös kaavaluonnos päätettiin aset-
taa uudestaan nähtäville. Uudestaan nähtäville asetettavassa kaavaluonnoskar-
tassa osoitetaan vain kahdeksan tuulivoimalaa. 

Sallan Portin tuulivoimapuiston yleiskaavaa koskeva osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma sekä yleiskaavaluonnos selostuksineen ja selvityksi-
neen on asetettu Sallan kunnan kaavatoimikunnan 31.5.2017 § 3 päätök-
sen mukaisesti julkisesti uudelleen nähtävillä valmisteluvaiheen kuule-
mista varten aikavälillä 15.6.2017–16.8.2017 Sallan kunnanvirastolla ja 
Sallan kunnan internetsivuilla osoitteessa www.salla.fi (> kunnan palve-
lut > Tekniset palvelut > Kaavoitus). Nähtävilläolosta on kuulutettu Koti-
Lappi-lehdessä sekä kunnan ilmoitustaululla. 
 
Yleiskaavaehdotuksesta pyydettiin lausunnot seuraavilta tahoilta: Lapin aluehal-
lintovirasto (AVI), Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY), Lapin liit-
to, Museovirasto, Lapin maakuntamuseo, Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi, Puo-
lustusvoimat (3. logistiikkarykmentti), Suomen turvallisuusverkko Oy (Stuve), 
Koillis-Lapin sähkö Oy, Digita Oy, Finavia Oyj, Fingrid Oyj, Lapin pelastuslaitos, 
Metsähallitus, Paliskuntain yhdistys, Sallan paliskunta, Sallan kunta, Kemijärven 
kaupunki ja Posion kunta. 

Lausuntoja yleiskaavaluonnoksesta saatiin 11 kappaletta. Mielipiteitä 
saatiin 4 kappaletta. Saadut lausunnot ja mielipiteet sekä niihin laaditut 
vastineet on esitetty tässä raportissa. 
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1 LAUSUNNOT 
1.1 Lapin ELY-keskus (4.9.2017) 
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Kaavoittajan vastine 

Kaava-asiakirjoja on täydennetty ELY-keskuksen edellä edellyttämien asia-
kohtien osalta alla esitetysti. 

Kaavaselostuksen valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita käsittelevä kohta 
vastaa koko kaava-aluetta. Hankkeen suhdetta valtakunnallisiin alueidenkäyt-
tötavoitteisiin on täsmennetty kaavaselostukseen voimajohtoreittien osalta. 

Voimajohdon osalta reittivaihtoehto VEA on todennäköisimmin valittava vaih-
toehto. Vaihtoehdot VEB ja VEC ovat ns. varavaihtoehtoja. Voimajohdon yksi-
tyiskohtaisempi reittisuunnittelu ja tarkempi vaikutustenarviointi tehdään 
omassa suunnittelu- ja lupaprosessissaan, kun reittivaihtoehto varmistuu. Nyt 
aineistossa esitettyjä reittejä tarkempi suunnittelu ei ole tarkoituksenmukaista 
tuulivoimapuiston yleiskaavoituksen yhteydessä. Myös Kursukankaan osalta 
linjan VEA tarkempi sijoittuminen tutkitaan myöhemmin. Linjan rakentaminen 
pohjavesialueen yli onnistuu, kun pohjavesialueelle mahdollisesti sijoittuvan 
sähköpylvään / pylväiden rakentamisessa otetaan huomioon pohjavesialueen 
aiheuttamat, ensisijaisesti pylvään sijoittamista koskevat vaatimukset. Pylväs 
tulee sijoittaa riittävän etäälle harjun reunasta ja samalla varmistaa, että har-
jun tiiviimpää reunaosaa ei kaiveta perustamisvaiheessa auki. Pylväiden sijoit-
tamisessa tarkastellaan ja pyritään hyödyntämään mahdollisuuksien mukaan 
alueella jo olevat ”maisemavauriot”, mm. vanha maa-aineksen ottoalue. Lin-
jan siirtäminen luoteeseen, pohjavesialueiden kapeaan rajakohtaan olisi poh-
javesialueiden kannalta hyvä ratkaisu, jota tullaan tutkimaan tarkemmassa 
suunnittelussa. Samalla pohjavesialuetta ylittävä linjaosa lyhenisi. 

Kaavaselostuksessa on käsitelty yksittäisiä tuulivoimaloita tarkemmin niiltä 
osin, kuin ne sijoittuvat linnuston tai eläimistön kannalta arvokkaiden kohtei-
den läheisyyteen. Tämä koskee lähinnä kaava-alueen kahta pohjoisinta tuuli-
voimalan rakennuspaikkaa Sinnamovaaralla, jonka ympäristöön sijoittuu kaa-
van luontoselvityksissä tunnistettuja linnustollisesti arvokkaita kohteita. Kaikki 
kaavassa esitetyt tuulivoimalan rakennuspaikat on arvioitu linnustoon ja eläi-
mistöön kohdistuvien vaikutusten osalta toteutuskelpoisiksi. 
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Kaavaprosessin aiemmassa kaavaluonnosvaiheessa esitettiin 11 vaihtoehtois-
ta voimalapaikkaa, joista nykyiseen uudelleen nähtäville asetettuun aineistoon 
valikoitui viisi voimalapaikkaa, ja alkuperäisen alueen eteläpuolelle lisättiin 
kolme uutta voimalapaikkaa. Kaava-alueelta on tunnistettu ne paikat, jonne 
voimalat ovat parhaiten toteutettavissa. Kaavanlaatijan näkemyksen mukaan 
voimalapaikkojen lisävaihtoehdoille ei enää ole tarvetta.  

Kaava-alueen eteläosaan (Lehtovaara) osoitettujen tuulivoimaloiden raken-
nuspaikkoja on inventoitu kasvillisuuden ja luontotyyppien sekä linnuston ja 
muun eläimistön osalta kesällä 2017. Selvitysten tulokset raportoidaan tar-
kemmin ja kaavan vaikutusten arviointia täydennetään kaavan ehdotusvai-
heessa. Nykyinen kaava-alue on luonnon olosuhteiden osalta selvitetty katta-
vasti, ja kaavassa on huomioitu alueen luontoarvot.  

Suureen petolintuun kohdistuvina lievennystoimenpiteinä pesäpaikan ympä-
ristöstä ja alkuperäisen kaava-alueen pohjoisosasta on kaavassa poistettu 
useita tuulivoimaloiden rakennuspaikkoja. Lisäksi reviirin koiraslinnulle on 
asennettu satelliittilähetin 28.10.2016 (Olli-Pekka Karlin) sen tarkempien liik-
keiden selvittämiseksi. Nykyisen kaavan vaikutukset suureen petolintuun ar-
vioidaan kaavan ehdotusvaiheessa tarkentuneiden satelliittiseurantatietojen 
perusteella. 

Kaavan laajennusaluetta Lehtovaaran alueella ei ole selvitetty vuoden 2015 
lepakkoselvityksissä. Alueen elinympäristöjä sekä mahdollisia lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja on selvitetty kesän 2017 aikana Lehtovaaralle kohdennettu-
jen luonto- ja linnustoselvitysten täydentävien inventointien aikana. Tuulivoi-
maloiden rakennuspaikat sijoittuvat vaaran lakialueelle, jossa metsät ovat 
nuoria ja voimakkaasti käsiteltyjä talousmetsiä, jotka eivät ole lepakoille tyy-
pillisiä elinympäristöjä. Alueella ei ole lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspai-
koiksi soveltuvia kohteita, eikä lepakoille todennäköisesti tärkeitä saalistus-
alueita. Seudun lepakkotiheydet ovat selvitysten perusteella hyvin alhaisia, 
jolloin tavanomaisilla talousmetsäalueilla rakennettaessa Lehtovaaran alueelle 
suunniteltujen tuulivoimaloiden rakentamisella ei ole vaikutusta lepakoiden 
esiintymiseen ja elinolosuhteisiin alueella. 

Kuvaus Kelkkakangas-Suomujärven arvokkaasta harjualueesta on lisätty kaa-
vaselostukseen. 

Kaavaneuvottelu on pidetty 17.11.2017 ennen kaavaehdotuksen nähtäville 
asettamista. 
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1.2 Lapin liitto (3.7.2017) 
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Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.3 Museovirasto (16.8.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.4 Lapin maakuntamuseo (22.6.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.5 Puolustusvoimat, 3. logistiikkarykmentti (18.8.2017) 
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Kaavoittajan vastine 

Puolustusvoimien Pääesikunnalta on pyydetty syksyllä 2017 uusi lausunto 
hankkeen hyväksyttävyydestä ja selvitystarpeista nykyisellä voimalasijoittelul-
la. Pääesikunta toteaa lausunnossaan (11.10.2017) ettei se vastusta suunni-
telman mukaisten tuulivoimaloiden rakentamista Sallan Portin alueelle. 

Yleiskaavaan ei voida ottaa MRL:n vastaisia määräyksiä. Hallinto-oikeuden 
ennakkotapauksessa tuulivoimayleiskaava on kaatunut määräykseen, joka 
velvoittaa pyytämään hankkeelle hyväksyntää puolustusvoimilta vielä kaavan 
hyväksymisen jälkeen. Kaavanlaatijan näkemyksen mukaan Puolustusvoimien 
ehdottama uusikin muotoilu voidaan tulkita MRL:n vastaiseksi ja tästä johtuen 
sitä ei voida sisällyttää yleiskaavan määräyksiin. Tästä huolimatta hanketoimi-
ja pyytää uuden lausunnon puolustusvoimien pääesikunnalta ennen rakennus-
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lupien myöntämistä, mikäli voimalasijoittelua muutetaan vielä kaavan hyväk-
symisen jälkeen. 

Tv-alueiden rajaaminen hyvin pieniksi ei ole tarkoituksenmukaista. Tarkempi 
suunnittelu maastossa voi tuoda esiin seikkoja, jotka pakottavat siirtämään 
voimaloita jonkin verran vielä kaavan hyväksymisen jälkeen, ja tämän vuoksi 
kaavaan halutaan jättää voimaloille siirtymävaraa mahdollisimman laajoina 
tv-alueina. Kuitenkin, kuten jo edellä todettiin, hanketoimija pyytää uuden 
lausunnon puolustusvoimien pääesikunnalta ennen rakennuslupien myöntä-
mistä, mikäli voimalasijoittelua muutetaan vielä kaavan hyväksymisen jäl-
keen. 
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1.6 Suomen turvallisuusverkko Oy STUVE (23.8.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.7 Fingrid Oy (15.8.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.8 Lapin pelastuslaitos (27.6.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. Ny-
kyaikaisten tuulivoimaloiden paloturvallisuusstandardit ovat niin korkeat, että 
tulipaloriski on häviävän pieni. Tuulivoimalassa on palonilmaisulaitteet, jotka 
sammuttavat tuulivoimalan automaattisesti havaitessaan savua ja voivat näin 
ehkäistä varsinaisen tulipalon. Useimpiin voimalatyyppeihin on asennettavissa 
myös automaattinen sammutuslaitteisto, joka sammuttaa konehuoneessa ha-
vaitut palonalut. Kaava-alueelta löytyy luonnonvesiä, joista palokunnan veden 
otto on tarvittaessa mahdollista. 
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1.9 Paliskuntain yhdistys (15.8.2017) 
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Kaavoittajan vastine 

Ph-1-alueen kaavamerkintää koskeva kirjoitusvirhe on korjattu kaavaehdo-
tusaineistoon. Ph-1-aluetta on laajennettu kattamaan kaikki Sinnamovaaran 
alueen aidat ja siulat paliskunnalta saatujen tietojen perusteella. Kaavaehdo-
tuksessa voimalaa 2 on siirretty noin 50 metriä etelämmäs. Samalla voimalan 
2 tv-aluetta on rajattu siten, että se sijoittuu lähimmilläänkin yli 240 metrin 
etäisyydelle ph-1-merkinnän rajaamista alueista. 

Porot kuljetetaan Sinnamovaaran alueelle pohjoisen ja itäisen siulan välistä eli 
koillisen suunnasta sekä kesällä että talvella. Voimala 2 jää itäisen siulan ete-
läpuolelle yli 300 metrin etäisyydelle. Näin ollen voimala 2 ei sijoitu porojen 
kuljetusreitillä, eikä sen pitäisi vaikuttaa aidan käyttömahdollisuuksiin. 

Kaavaselostuksen porotaloutta koskevia tekstejä on päivitetty saadun palaut-
teen perusteella ja selostukseen on lisätty kartta, joka kuvaa porotalousra-
kenteita ja porojen kuljetussuuntaa Sinnamovaaran alueella.  
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Edellä mainitusta huolimatta hanketoimija on lupautunut korvaamaan Sinna-
mon poroaidan, porokämpän ja muut rakennelmat Sallan paliskunnalle, mikäli 
hanke etenee toteutukseen ja rakenteita on tarpeen siirtää tuulivoimaloiden 
sijoittamisesta johtuen. Tarvittaessa alueella voidaan tehdä myös porojen 
seurantaa gps-pantojen avulla, jolloin saadaan tietoja porojen liikkeistä alu-
eella. Mahdollisten haittojen korvaamisesta ja seurannoista paliskunta ja han-
kevastaava sopivat kuitenkin keskenään. Näistä asioista ei voida päättää osa-
na kaavoitusprosessia. Hanketoimija ohjeistetaan jatkamaan vuoropuhelua 
paliskunnan kanssa myös hankkeen edetessä.  
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1.10 Kemijärven kaupunki (22.8.2017) 

 

Kaavoittajan vastine 

Maakuntakaavassa katsotaan seudulliseksi hankkeet, jotka ovat vähintään 8 – 
10 voimalan kokoisia. Raja ei siis ole täsmällinen, vaan jättää tapauskohtaista 
tulkinnanvaraa. Portin hankkeessa on 8 tuulivoimalaa, eli se jää tuon määri-
telmän alarajalle. Myös maakuntakaavaa laativan Lapin Liiton näkemyksen 
mukaan Portin hankkeen voidaan katsoa jäävän maakuntakaavassa määrite-
tyn seudullisesti merkittävän tuulivoimahankkeen kokorajan alapuolelle (ks. 
Lapin liiton lausunto kohdasta 1.2). 
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Hankkeen laajennuttua alkuperäisen kaava-alueen ulkopuolelle, hankkeessa 
tehtiin uusi YVA-tarveharkintahakemus tammikuussa 2017. ELY-keskus antoi 
asiasta päätöksensä 26.4.2017. ELY-keskus päätti, että Sallan Portin tuuli-
voimahankkeeseen ei edelleenkään sovelleta ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyä. Näin ollen myös ELY-keskus katsoo, ettei hankkeella ole oletetta-
vasti sellaisia merkittäviä vaikutuksia, että se tulisi laajemmin kuin kaavame-
nettelyn keinoin selvittää. 

Portin hanke ei siis ole laajuudeltaan seudullinen, mutta hankkeen vaikutukset 
on tästä huolimatta selvitetty varsin laajalla alueella kaavoituksen yhteydes-
sä. 

Portin hankkeen yhteydessä on tehty maisemavaikutustenarviointia Suomun 
alueen suhteen sekä erillinen matkailuvaikutustenarviointi keskittyen Suomun 
alueeseen. Portin voimalat tulevat näkymään Suomun rinteille, mutta etäisyy-
destä johtuen maisemavaikutusta ei voida pitää merkittävänä. Hankkeen 
matkailuvaikutusten arvioinnin ja muiden käytössä olevien tutkimusten valos-
sa ei ole myöskään odotettavissa, että Portin tuulipuisto mainittavasti vaikut-
taisi matkailutoiminnan taloudellisiin edellytyksiin Suomun alueella. 

Portin tuulivoimapuiston kaava-alue sijaitsee osin alueella, joka uudessa Ro-
vaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on merkitty matkailun 
vetovoima-alueeksi. Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava ei kuitenkaan 
ole vielä lainvoimainen, jolloin kuntakaavoituksessa eletään toistaiseksi van-
han voimassa olevan maakuntakaavan mukaan. Uudessa maakuntakaavaeh-
dotuksessa oleva mv-merkintä ei sinänsä myöskään kiellä tuulivoiman sijoit-
tamista alueelle, vaikka tuulivoiman sijoittaminen alueelle onkin jossain mää-
rin ristiriidassa merkinnän tavoitteiden kanssa. Lapin liiton mukaan matkailun 
vetovoima-alue on kehittämisperiaatemerkintä, joka osoitetaan laajana vyö-
hykkeenä ja rajaus on yleispiirteinen. Kehittämisperiaate merkintä ei ole var-
sinainen aluevarausmerkintä. Merkinnällä osoitetaan yhteistoiminta-alueita, 
joiden sisältö ja rajaus tarkentuvat yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Portin tuulivoimapuiston yleiskaava täyttää kaavanlaatijan näkemyksen mu-
kaan maankäyttö- ja rakennuslaissa yleiskaavalle asetetut sisältövaatimukset. 

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava-asiakirjoihin. 
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1.11 Posion kunta (21.8.2017) 
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Kaavoittajan vastine 

Maisemalliset vaikutukset Posion kunnan puolelle jäävät suuresta etäisyydestä 
johtuen vähäisiksi, kuten Maaninkavaaran kylältä ja Karhujärven rannalta 
tehdyt valokuvasovitteet osoittavat.  

Yleiskaava laaditaan aina niin, että pohjakarttamerkinnät ja -nimet ovat hyvin 
luettavissa. Myös suuremmat liitekartat pyritään toteuttamaan näin. Selostuk-
sen sisältämissä karttapienennöksissä tätä ei aina mittakaavan takia voi var-
mistaa, mutta nekin pyritään laatimaan hyvin luettavina ja ymmärrettävinä. 
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2 MIELIPITEET 
Uuden kuntalain myötä tässä julkisessa asiakirjassa mielipiteistä on poistettu yk-
sityishenkilöiden henkilötiedot. 

2.1 Mielipide 1, Sallan paliskunta (14.8.2017) 

Puhurin tuulivoimahanke 

Puhuri Oy suunnittelee tuulivoiman rakentamista Sinnamovaaran ja Lehtovaaran 
alueille. Hankealue sijoittuu kokonaan Sallan paliskunnan alueelle. Käynnissä on 
kaavoitus, jossa tarkastellaan hankkeen toteutusta enintään 8 voimalalla. Voima-
loiden lisäksi alueelle rakennettaisiin tarvittavat yhdystiet, huoltotiet, maakaape-
lointi ja sähköasema sekä sähkönsiirtoreitit. Yleiskaavaa on ensimmäisen luon-
nosvaiheen nähtävillä olon jälkeen muutettu niin, että kuusi voimalaa on poistettu 
pohjoiselta alueelta ja kaavaan on merkitty kolme uutta voimalaa eteläiselle alu-
eelle, Lehtovaaraan.  

Poronhoito on merkittävä elinkeino Sallassa. Poronhoitovuonna 2016–2017 Sallan 
paliskunnan suurin sallittu eloporomäärä oli 5300 ja poronomistajia oli 162. Palis-
kunnan alueelle suunnitellaan myös muita tuulivoimahankkeita, näistä aiheutuvat 
yhteisvaikutukset tulisi ottaa huomioon myös yksittäisiä hankkeita kaavoitettaes-
sa. 

Tuulipuistohankkeen vaikutuksia Sallan paliskunnassa 

Tuulipuistohanke sijoittuu Sallan paliskunnan alueelle. Sinnamon poroaita, kämp-
pä ja varastorakennus ovat Sallan paliskunnan keskeisimpiä poronhoitoalueita. 
Sinnamon kämppä ja aita on rakennettu 1970-luvulla. Aita sijaitsee Aitaselän ret-
keilyreitin varrella. Poroaidalla olevat taulut kertovat Sinnamon alueen poronhoi-
dosta. Ensimmäinen porokämppä paloi alueelta ja paikalle rakennettiin uusi 
kämppä. Tuulivoimala numero 2 tulee lähimmäksi erotusaitaa. Hankealueen laa-
jennuttua etelään, kaava-alueen vieressä, sen eteläpuolella, on myös Riutukan 
porokämppä.  

Kaavaselostuksen porotalousselvityksessä verrataan Portin olosuhteita Lam-
masoaivin tuulimyllyihin, jotka ovat suuruudeltaan ja tehoiltaan vain noin 1/8 nyt 
suunnitteilla oleviin Portin myllyihin verrattuna. Lisäksi Lammasoavin myllyt ovat 
olleet pysähdyksissä pitkään. Uppsalan maatalousyliopiston tutkimuksen mukaan 
hirvet ja porot välttelevät tuulivoimaloiden lähellä olemista. Tästä samasta asiasta 
on kokemuksia Syväjärven paliskunnan alueelta, jonne tuulivoimaloita on raken-
nettu. Tuulimyllyistä lähtevä ääni ja välkehtivä liike aiheuttavat sen, etteivät po-
rot viihdy alueella. Sallan paliskunta vaatii Sinnamon aidan, kämpän ja rakennel-
mien korvaamista Sallan paliskunnalle. Uuden aita- ja kämppäalueen rakennelmi-
en paikan määrittäminen on tässä vaiheessa mahdotonta, koska ei voi tietää, mi-
ten porot jatkossa käyttäytyvät tuulivoima-alueella ja sen vaikutuspiirissä. 

Tuulivoimapuisto tulee aiheuttamaan haittaa porotaloudelle laidunalueiden mene-
tyksinä. Näitä alueita ovat tiestö, sähkölinjat, voimalat ja niiden vaikutusalueet eli 
koko tuulivoima-alue. Vaikutus ei rajoitu pelkästään rakennettavalle alueelle, 
vaan laidunpaine kasvaa tämän vuoksi ympäröivällä alueella (Kumpula 2001) Po-
rotalouden kestävyyttä arvioivan raportin mukaan ympäri maailman poroelinkei-
non suurimmaksi haasteeksi koetaan juuri laidunalueiden menetys, johon vaikut-
taa etenkin kasvava infrastruktuurin ja muun maankäyttötarpeen lisääntyminen 
(Jensletter & Klokov 2002). Alue on porojen vasonta-aluetta, joka tuulivoiman to-
teutuessa alueella menetetään.  
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Toteutuessaan hanke veisi suoraa laidunalaa. Tämän lisäksi sähkölinjojen viemät 
ja pirstomat laidunalat. Tuulivoimaloiden rakentaminen ja toiminta tulee häiritse-
mään poroja ja ne siirtyvät todennäköisesti muualle aiheuttaen siten laidunnus-
painetta ja laidunten kulumista muissa paliskunnan osissa. Porojen kuljettaminen 
tuulipuistoalueen läpi vaikeutuu erotusaikana (syksyllä), ehkä se ei onnistu ollen-
kaan, ja helikopterin käyttö on alueella lähes mahdotonta. Sinnamon erotusaita-
paikan käyttö jatkossa on epävarmaa. Tuulivoimala numero 2 sijoittuu lähelle 
erotusaidan rakenteita ja mikäli ne ulottuvat alle 240 metrin päähän tuulivoimalan 
alueesta (tv-1), ne joudutaan M-1 alueen kaavamääräyksen vuoksi purkamaan. 
Jos aitapaikkaa ei pystytä käyttämään tai se vaikeutuu huomattavasti rakenteiden 
purkamisen ja tuulivoimalan aiheuttaman häiriön vuoksi, paliskunnalle aiheutuu 
ylimääräisiä kustannuksia. Nämä tulee ehdottomasti korvata paliskunnalle.                           

Poronhoidon huomioon ottaminen kaavoituksessa 

Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava kumoaa vahvistuessaan voimassa ole-
van Itä-Lapin maakunta-kaavan. Aluetta koskee suunnittelumääräys: ”Poronhoi-
toalueella on turvattava poronhoidon ja muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäy-
tölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa 
alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoidolle tärkeät alu-
eet.” 

Poronhoitolaki turvaa poronhoidon asemaa ja alueidenkäytöllisiä edellytyksiä. Se 
takaa poroille pysyvän ja vapaan laidunnusoikeuden maanomistussuhteeseen kat-
somatta (PHL 3 §). Poronhoidon kannattavuus perustuu juuri vapaaseen laidun-
nusoikeuteen. Poronhoitolaissa säädetään myös neuvotteluvelvollisuudesta. Neu-
votteluissa tulisi olla todellinen mahdollisuus vaikuttaa hankkeen suunnitteluun ja 
toteutukseen. 

Kaavan vaikutukset poronhoitoon 

Tuulipuistohankkeen vaikutukset paliskunnan poronhoidon kannalta eivät koostu 
pelkästään suorasta laidunalan menetyksestä, vaan todennäköisesti vielä merkit-
tävämpi haittavaikutus syntyy, jos porojen vakiintunut kulkureitti muuttuu pysy-
västi ja tällä hetkellä rauhallinen alue häiriintyy. On hyvin todennäköistä, että po-
rojen kulkemiseen ja siten poronhoidon järjestäytymiseen alueella tulee muutok-
sia. Se, miten porot tulevat jatkossa kulkemaan ja sopeutuvatko ne voimaloista 
aiheutuvaan häiriöön, jää nähtäväksi, jos hanke etenee. Porojen GPS-
seurantapankojen avulla voidaan tarvittaessa saada tietoja porojen liikkeistä alu-
eella.  

Tuulipuistojen vaikutuksista poroihin ja poronhoitoon ei ole vielä täysin kattavaa 
tietoa olemassa, ja toiminta voi aiheuttaa vaikutuksia, joita ei osata ennakoida. 
Näitäkin vaikutuksia tulee pyrkiä lieventämään ja tarvittaessa korvaamaan. Tuuli-
voimalapaikkojen 1 ja 2 rakentaminen todennäköisesti vaikeuttaa aitapaikan 
käyttöä ja aiheuttaa paliskunnalle ylimääräisiä kustannuksia. Kustannusten ja 
menetysten korvaamisesta tulee sopia paliskunnan kanssa.  

Sopimuksen laatimiseksi paliskunnan kanssa tulee järjestää neuvottelut. Neuvot-
telujen ajankohta tulisi järjestää siten, että kaavasta ei olla tehty lopullisia pää-
töksiä ja tilaisuudessa voi myös tuoda tietoa kaavoitusprosessiin. Neuvotteluissa 
tulee lisäksi olla aito mahdollisuus keskustella hankkeen toteutuksesta sekä tähän 
liittyvistä haittojen lieventämis- ja korvaustoimenpiteistä. Neuvotteluiden ajan-
kohtaa mietittäessä on syytä ottaa huomioon paliskuntien poronhoitotyöhön liitty-
vät kiireisimmät ajat (esimerkiksi syksyn erotukset syyskuun lopulta alkaen). 
Muutenkin olisi tärkeää varmistaa yhtiön ja paliskunnan välinen yhteydenpito 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY PORTIN TUULIVOIMAPUISTON YLEISKAAVA  30 (44) 
    
27.11.2017 Vastine luonnosvaiheen (uudelleen nähtävillä) lausun-

toihin ja mielipiteisiin 
 P26356 

 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 
Hallituskatu13-17 D, 7. kerros, 90100 Oulu 
Puh. 010 4090, fax 010 409 6250, www.fcg.fi  

 
Y-tunnus 2474031-0 

Kotipaikka Helsinki 

 

esimerkiksi perustamalla vuosittain tai tarpeen mukaan kokoontuva vaikutusten 
seurantaryhmä, joka käsittelisi toteutuneita vaikutuksia ja reagoisi niihin. 

Kaavalla tulee turvata poronhoidon toimintaedellytykset. Tätä varten kaavaan on 
merkitty poronhoidon rakenteet ph-1 kaavamerkinnällä sekä annettu poronhoitoa 
turvaavia kaavamääräyksiä. Nämä ovat välttämättömiä ja oikeansuuntaisia, eikä 
niihin sinänsä ole lisättävää. Aiheutuvat laidunalan menetykset sekä muiden hait-
tojen korvaaminen tulee myös varmistaa. Sallan paliskunta esittää, että Puhuri 
Oy:tä velvoitetaan tekemään Sallan paliskunnan kanssa sopimus korvausasioista 
ennen rakennusluvan myöntämistä tai kaavoituksen valmistumista.  

Sallan paliskunta pyytää kaavoittajaa lähettämään vastineen paliskunnan lausun-
toon. 

SALLAN PALISKUNTA 

Yksityishenkilön yhteystiedot on poistettu. 

Kaavoittajan vastine 

Porotalousselvityksen laidunaluemenetyksiä arvioitaessa on laskennassa käy-
tetty tuulipuiston osalta hankealuerajausta, joka sisältää sekä tuulipuiston ra-
kenteiden alle jäävät laidunalueet että voimaloiden välittömän vaikutusalu-
een. Välitön vaikutusalue ei ole välttämättä kokonaan pois porolaitumista, 
vaan sen käyttö voi olla vähäisempää kuin aikaisemmin mm. alueelle ulottu-
vien melu- ja varjostusvaikutusten tai lisääntyvän liikenteen vuoksi. Myös po-
rojen laidunnuspaineen siirtyminen ympäröiville alueille on mahdollista ja to-
dennettavissa esimerkiksi hankkeen toteutuessa järjestettävien gps-
seurantojen avulla. 

 
Kuten paliskunta mielipiteessään toteaa, on kaavaselostuksen porotalousselvi-
tyksessä selvitetty Lammasoaivin tuulipuiston vaikutuksia poronhoitoon. Sa-
massa yhteydessä porotalousselvityksessä on todettu, että hanke on kooltaan 
ja ympäristöolosuhteitaan erilainen kuin suunnitteilla oleva Portin tuulivoima-
puisto, joten tutkimuksia ei voida suoraan soveltaa tähän hankkeeseen. Saa-
tujen kokemuksien perusteella voidaan kuitenkin arvioida millaisten vaiku-
tusmekanismien kautta haittoja tuulivoimahankkeista voi poronhoidolle aiheu-
tua. 

 
Kaavasta on poistettu kaavaluonnosvaiheessa kuusi pohjoisinta voimalaa 
(voimalat 1–6) ja kolme uutta voimalapaikkaa on sijoitettu kaava-alueen ete-
läosiin. Nämä muutokset ovat olleet myös poronhoidon kannalta edullisia pa-
rantamalla Sinnamon porokämpän ja -aidan käyttöedellytyksiä.  

Kaavaehdotusvaiheessa kaavaan merkittyä ph-1-aluetta on laajennettu kat-
tamaan kaikki Sinnamovaaran alueen aidat ja siulat paliskunnalta saatujen 
tietojen perusteella. Voimalaa 2 on siirretty noin 50 metriä etelämmäs. Sa-
malla voimalan 2 tv-aluetta on rajattu siten, että se sijoittuu lähimmilläänkin 
yli 240 metrin etäisyydelle ph-1-merkinnän rajaamista alueista. 

Porot kuljetetaan Sinnamovaaran alueelle pohjoisen ja itäisen siulan välistä eli 
koillisen suunnasta sekä kesällä että talvella. Voimala 2 jää itäisen siulan ete-
läpuolelle yli 300 metrin etäisyydelle. Näin ollen voimala 2 ei sijoitu porojen 
kuljetusreitillä, eikä sen pitäisi vaikuttaa aidan käyttömahdollisuuksiin. 
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Kaavaselostuksen porotaloutta koskevia tekstejä on päivitetty saadun palaut-
teen perusteella ja selostukseen on lisätty kartta, joka kuvaa porotalousra-
kenteita ja porojen kuljetussuuntaa Sinnamovaaran alueella.  

Sallan Paliskuntaa on kuultu hankkeen kaikissa vaiheissa ja huomioitu kaava-
alueen suunnittelussa. Paliskunnan ja Paliskuntain yhdistyksen mielipiteillä on 
ollut todellista vaikutusta suunnitteluun. 

Hanketoimija on lupautunut korvaamaan Sinnamon poroaidan, porokämpän ja 
muut rakennelmat Sallan paliskunnalle, mikäli hanke etenee toteutukseen ja 
rakenteita on tarpeen siirtää tuulivoimaloiden sijoittamisesta johtuen. Tarvit-
taessa alueella voidaan tehdä myös porojen seurantaa gps-pantojen avulla, 
jolloin saadaan tietoja porojen liikkeistä alueella. Mahdollisten haittojen kor-
vaamisesta ja seurannoista paliskunta ja hankevastaava sopivat kuitenkin 
keskenään. Näistä asioista ei voida kuitenkaan päättää osana kaavoituspro-
sessia. Hanketoimija ohjeistetaan jatkamaan vuoropuhelua paliskunnan kans-
sa myös hankkeen edetessä. 

Muiden Sallan paliskunnan alueelle sijoittuvien, mahdollisia yhteisvaikutuksia 
aiheuttavien, tuulivoimahankkeiden osalta kaavoittajan tiedossa on ainoas-
taan Nuolivaaran tuulipuistohanke, joka sijoittuu noin 28 km etäisyydelle Por-
tin kaava-alueesta luoteeseen aivan Sallan ja Hirvasniemen paliskuntien rajal-
le. Paliskunnan paikkatietoaineistojen perusteella hankkeiden vaikutukset 
kohdistuvat paliskunnan eri osissa laiduntaviin poroihin, joten laidunalueme-
netykset hajautuvat paliskunnan eri osien alueelle laiduntaviin tokkiin. Yhteis-
vaikutukset aiheutuvat siten lähinnä paliskunnan poronhoidon kustannusvai-
kutuksista ja mahdollisesti kokonaistaloudellisen kannattavuuden heikentymi-
sestä. 
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2.2 Mielipide 2, Suomu-Rinteet Oy ja Wilderness Suomu Oy 
(15.8.2017) 

Vastine Sallan kunnan portin alueen tuulimylly asiaan. 

Tuulimyllyjen rakentaminen matkailualueen viereen romauttaa Suomun matkailu-
alueen imagon totaalisesti. Se aiheuttaa taloudelliset tappiot alueen yrityksille. 

Ottaen huomioon Sallan kunnan perustelut oman matkailukeskuksen lähelle sijoi-
tettavien tuulimyllyjen haitoista matkailulle, pyydämme että ette sijoita tuulimyl-
lyjä naapurikunta Kemijärven matkailukeskus Suomu viereen. Sallan kunta siis it-
se toteaa, että tuulivoimarakentamista ei tule sallia matkailun vetovoima-alueilla 
ja nyt haluaa itse tehdä niin naapurikunnan matkailukeskukselle. Kaava pitää pe-
rua ja tuulimyllyjä ei saa rakentaa 25 km säteelle matkailukeskuksesta 
 
Ote Sallan kunnan perusteluista Itä-Lapin maakuntakaavaan: 
 
''Esitämme tv 2313, tv 2314 (2 aluetta) ja tv 2315 tuulivoima-alueiden poistamis-
ta kaavasta, koska ne ovat liian lähellä Sallatunturin matkailukeskusta ja matkai-
lukeskukseen liittyviä ohjelmapalvelualueita.” 

”Ruuhitunturin alue MU 6004, Aatsinki-Onkamon Natura-alue (SL 4255 ja SL 
4256) ja siihen liittyvä MU 6006, sekä suojelualue SL 4257 ovat käänteentekevän 
tärkeitä erämaaluonnonympäristön vetovoimakohteita Sallatunturin matkailukes-
kuksen toiminnalle.” 

Sallan kunnan selvitys tullimyllyjen vaikutuksista, joka ohittaa täydellisesti yh-
teenvedossa kaikki todelliset isot haitat mitä selvityksessä on todettu. 

1. Tuulimyllyt tekevät todelliset huomattavan ison haitan Suomun alueen yrityk-
sille ja estävät niiden liiketoiminnan matkailussa. Suomun matkailualueesta 
on näkymät päivällä Portin alueen suuntaan. Kesät ja talvet meidän rinteiden 
katsontasuunta on juuri sinne missä myllyt tulevat sijaitsemaan. Tuulimyllyt 
sijoittuvat yli 300 m korkeiden varojen päälle ja ovat siitä 240 m korkeita, yh-
teensä 540 m. Suomun matkailualueen korkeus on 165 – 410 m, joten tuuli-
myllyt tulevat hallitsemaan maisemaa näkymää Suomun suunnasta katsottu-
na korkeuteen 540m. Yöllä on mahdotonta nähdä revontulia ja tähtiä vilkku-
vien tuulivoimalavalojen haitan vuoksi. Suomun alueen yritysten mahdollisuus 
ravintola-, hotelli-, vuokraus- ja matkailutoimintaan menetetään täysin. Oh-
jelmapalvelut loppuvat täysin. Matkailutulot romahtavat ja lisää asiakkaita ei 
alueelle enää tuulimyllyjen vuoksi tule. Kaikki investoinnit menetetään ja nii-
den arvo romahtaa. 
 

2. Koko matkailualueelle syntyvistä haitoista on kaavassa esitetty vähätteleviä 
lausuntoja kaavoittajan toimesta. Olemme pyytäneen kaavoittajalta puoluee-
tonta yhtenäistä matkailuvaikutusten arviointia, saamatta sitä. Sallan kunta 
on ripotellut vähättelevät arvioit pitkin kaava-esitystä ja normaali kansalaisel-
la on mahdotonta luoda siitä yhtenäistä kuvaa. Näin Sallan kunta rikkoon hy-
väntavan mukaista kaava menettelyä. Kaava pitää hylätä ja perua kokonaan 
pois. 
 
Uudessa Maakuntakaavassa Suomun alue on matkailulle tärkeä vetovoima-
alue. Itä-Lapin maakuntakaavassa todetaan, että matkailualueiden kehittämi-
sessä tulee säilyttää ne vetovoimatekijät, joiden varassa matkailu toimii. Tuu-
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livoimalat siis sijoitetaan, vastoin lakia matkailualueelle. Maakuntakaavassa 
Suomun alueen matkailulle varattua alue on laajentunut huomattavasti ja 
osaksi juuri siihen suuntaan mihin tuulivoimaloita on nyt kaavailtu. Kaikki 
moottorikelkka reitit sijaitsevat tällä suunalla. Osa hiihtoladuista on samalla 
suunalla. Alueella on Riutukan Uittomuseo, joka jää nyt tuulimyllyjen alle. Li-
säksi alueella on matkailullisesti tärkeä Kallioportti koski, jota ei voi enää 
käyttää matkailijoiden tuomiseen Suomun alueelle. Alueetta tulee määräysten 
mukaan kehittää matkailukeskusten, matkailupalvelukohteiden, maaseutu-
matkailun, palvelujen ja reitistön yhteistoiminallisena kokonaisuutena alueen 
PÄÄKÄYTTÖTARKOITUSTEN kanssa YHTEEN sopivalla tavalla. Tullimyllyjen si-
joittaminen alueelle rikkoo tätä lakia. Lappia  koskevat erityiset luonto- ja 
kulttuuriympäristön aluekokonaisuudet ja Itä-Lapin tunturi- ja vaaraseutu, 
jotka nyt ohitetaan kaavassa kokonaan. Kaava pitää perua ja hylätä. 
 

3. Yritykset menettävät matkailutulot ja työntekijät menettävät työpaikkansa. 
Onko Sallankunta korvausvelvollinen? 
 

4. Suomun alueen yritykset ovat sijoittaneet matkailulle tarkoitettuihin kiinteisiin 
rakennuksiin sekä niiden tuottamiseen yli 20 milj. eur viimeisen viiden vuoden 
aikana. Tulemme selvittämään onko Sallan kunta korvausvelvollinen Suomun 
yrityksille nykyisistä ja tulevista yritysten menettämistä investoinneista, jos 
se rakentaa yritysten toimintakentälle matkailun tuhoavat tuulimyllyt. 
 

5. Portin tuulivoima on maakuntakaavan vastainen: 

Ympäristöministeriön ohjeet tuulivoimarakentamiseen: 

Ei tuulivoimaa arvokkaille maisema-alueille 

”Erityisesti maisema- ja luontovaikutusten kannalta herkillä alueilla, kuten 
tunturi- ja saaristoalueilla, voidaan tuulivoimarakentaminen maakunta-
kaavan tuulivoima-alueiden ulkopuolella pitää maakuntakaavan vas-
taisena.” 

Sallankunta rikkoo tällä kaavalla kohdassa 5 mainittua ohjetta kokonaisvaltai-
sesti. Kaava pitää perua. 

6. Ympäristöministeriön ohjeet kaavoitukseen: 
”Tuulivoimayleiskaavaa laadittaessa tulee ottaa erityisesti huomioon tuulivoi-
maloiden rakentamisen sopeutuminen maisemaan ja muuhun ympäristöön.” 
”On kiinnitettävä erityistä huomiota luontoarvoihin ja luonnonsuojeluun, vir-
kistystarpeisiin, kulttuuriympäristön arvojen ja muinaisjäännösten säilyttämi-
seen sekä asuin- ja elinympäristön laatunäkökohtiin.” 

Sallankunta rikkoo tällä kaavalla kohdassa 6 mainittua ohjetta räikeästi. Kaa-
va pitää perua. 

7. Maankäyttö ja rakennuslaki 77 § 
’’suunniteltu tuulivoimalarakentaminen ja muu maankäyttö sopuetuu maise-
maan ja ympäristöön.’’ Sallankunta rikkoo mainittua lakia tällä kaavalla täy-
dellisesti. 
 

8. Metsäntutkimuslaitoksen tutkimus 2012 lapin matkailijoille selventää asian 
täysin ja toteaa että turistit eivät tule sinne missä on tuulimyllyjä. 

Suomu-Rinteet Oy 

Wilderness suomu Oy 
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Yksityishenkilön yhteystiedot on poistettu. 

Kaavoittajan vastine 

Tämä yleiskaava koskee Sallan Portin tuulivoimayleiskaava, eikä sen yhtey-
dessä voida ottaa kantaa muihin kuin kyseistä aluetta koskeviin maakunta-
kaavan merkintöihin. Sallan kunnan esitykset liittyen muihin hankkeisiin tai 
maakuntakaavan tv-alueisiin ovat erillisiä tapauksia, eikä niitä voida yleistää 
koskemaan tätä kaavaa. 

Vastineet mielipiteen asiakohdittain 

Kohta 1 

Portin hankkeen yhteydessä on tehty maisemavaikutustenarviointia Suomun 
alueen suhteen sekä erillinen matkailuvaikutustenarviointi keskittyen Suomun 
alueeseen. Portin voimalat tulevat näkymään Suomun rinteille, mutta etäisyy-
destä johtuen maisemavaikutusta ei voida pitää merkittävänä. Hankkeen 
matkailuvaikutusten arvioinnin ja muiden käytössä olevien tutkimusten valos-
sa ei ole odotettavissa, että Portin tuulipuisto mainittavasti vaikuttaisi matkai-
lutoiminnan taloudellisiin edellytyksiin Suomun alueella. 

Revontulien katselu ja valokuvaus on yksi kasvussa oleva matkailutuote koko 
Lapin tasolla ja revontulimatkailun kehittämiseen tähdätään myös Suomulla.  
Pimeän aikaan lentoestevalot toisivat lisää valoa maisemaan. Suomun matkai-
lualueelta ja tunturin laelta revontulien kuvaus- ja katselukulma on pohjoi-
seen, jolloin tuulipuisto ja lentoestevalot jäävät sektorin itäpuolelle eivätkä si-
ten häiritse olennaisesti. Suomutunturin laella valokuvausta voivat haitata 
myös ympäristön muut valot (loma-asuntoalue, keskus), katselua tämä ei 
niinkään haittaa. Revontulien katseluun ei tuulipuistolla vähänkään etäämmäl-
lä ole merkittävää vaikutusta. 

Hiljaisuus, puhdas luonto ja rauha sekä luontoon sijoittuvat monipuoliset akti-
viteetit ovat keskeisiä elementtejä Lapin matkailuimagossa. Tuulivoiman vai-
kutus Suomun matkailuimagoon muodostuu suurelta osin siitä, miten matkai-
lijat subjektiivisesti kokevat tuulivoiman matkailumaisemassa. Tähän vaikut-
tavat havainnoijan suhtautuminen ympäristöön ja tuulivoimaan yleensä. Voi-
malat saattavat häiritä joitakin matkailijoita ja laskettelukeskuksen asiakkaita. 
Toisille tuulivoima taas voi olla osoitus uusiutuvan energian käyttämisestä ja 
kestävästä matkailusta. Tuulivoiman vaikutuksiin matkailulle vaikuttaa myös 
tapa viestiä. Tuulivoimaa voidaan tuoda esiin positiivisella tavalla ja korostaa 
esimerkiksi uusiutuvan energian käyttöä ja tuulivoiman hyötyjä ja siten vai-
kuttaa imagon kehittymiseen myös myönteisesti.  

Matkailukysyntään ja sitä kautta alueen matkailutuloon vaikuttaa ennen muu-
ta alueen matkailupalvelujen monipuolisuus ja vetovoimaisuus. Vaikka suh-
tautuminen tuulivoimaan matkailumaisemassa olisikin negatiivinen, sen vai-
kutus vierailuhalukkuuteen ei todennäköisesti ole suuri, jos alueen palvelura-
kenne ja tarjottavat tuotteet sisältöineen ovat muutoin houkuttelevia. Sallan 
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Portin tuulivoimahankkeen matkailun liiketoimintaan kohdistuvien vaikutusten 
voidaan arvioida olevan kokonaisuudessaan vähäisiä. 

Kohta 2 

Kaava-asiakirjat ja niihin liittyvät vaikutustenarvioinnit on laadittu puolueet-
tomasti asiantuntija-arvioina FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:ssä. Erillinen 
matkailuvaikutustenarviointi on tehty viranomaisen ja alueen matkailuyrittäji-
en toiveesta. 

Portin tuulivoimapuiston kaava-alue sijaitsee osin alueella, joka uudessa Ro-
vaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on merkitty matkailun 
vetovoima-alueeksi. Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava ei kuitenkaan 
ole vielä lainvoimainen, jolloin kuntakaavoituksessa eletään toistaiseksi van-
han voimassa olevan maakuntakaavan mukaan. Uudessa maakuntakaavaeh-
dotuksessa oleva mv-merkintä ei sinänsä myöskään kiellä tuulivoiman sijoit-
tamista alueelle, vaikka tuulivoiman sijoittaminen alueelle onkin jossain mää-
rin ristiriidassa merkinnän tavoitteiden kanssa. Lapin liiton mukaan matkailun 
vetovoima-alue on kehittämisperiaatemerkintä, joka osoitetaan laajana vyö-
hykkeenä ja rajaus on yleispiirteinen. Kehittämisperiaate merkintä ei ole var-
sinainen aluevarausmerkintä. Merkinnällä osoitetaan yhteistoiminta-alueita, 
joiden sisältö ja rajaus tarkentuvat yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Suurin osa Suomulta Portin suuntaan suuntautuvista hiihto- ja retkeilyreiteis-
tä sijoittuu metsäiseen maastoon, josta ei ole näkymiä Portin tuulivoimapuis-
ton suuntaan. Vaikutukset reiteille jäävät vähäisiksi. 

Riutukan uittotukikohta sijoittuu kaava-alueen rajan tuntumaan, välittömästi 
sen eteläpuolelle, matkaa lähimpään suunniteltuun voimalaan on noin 1 kilo-
metri. Voimalat eivät näy Riutukan uittotukikohtaan. Näkymiä ei synny myös-
kään Kallioportin koskille maaston metsäisyydestä johtuen. Näitä kohteita 
voidaan edelleen käyttää matkailuun. 

Kohdat 3 ja 4 

Sallan Portin tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan merkittävää taloudellista 
vaikutusta Suomun alueen matkailutoimintaan. Yleiskaavoituksen yhteydessä 
ei voida ottaa kantaa taloudellisiin korvauskysymyksiin. 

Kohta 5 

Sallan portin tuulivoimahanke ei sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnallisesti 
arvokkaalle maisema-alueelle eikä myöskään sellaisen läheisyyteen. 

Kohdat 6 ja 7 

Tuulivoimalla on aina maisemallisia vaikutuksia. Portin hankkeen välittömässä 
läheisyydessä on kuitenkin vain vähän maisemallisesti häiriintyviä paikkoja. 
Kuten edellisessä kohdassa todettiin, arvokkaita maisema-alueita ei ole lähet-
tyvillä lainkaan. Myös asutus sijoittuu varsin etäälle, lähimmät lomakiinteistöt 
noin 2,6 km etäisyydelle ja lähimmät vakituiset asuinpaikat yli 3 km etäisyy-
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delle ja näistäkin kohteista suurimmasta osaa näkymät tuulivoimapuiston 
suuntaan ovat hyvin rajatut tai niitä ei ole. Asutusta ylipäänsä alueella on hy-
vin vähän. 

Luontoarvojen osalta hankkeessa on tehty tarvittavat selvitykset, ja hanke on 
suunniteltu siten, ettei luontoarvoille aiheudu merkittävää haittaa. 

Virkistyksen ja matkailun osalta mainittavimmat vaikutukset kohdistuvat 
Suomuun, mutta kuten jo edellä sekä hankkeessa toteutetussa matkailuvaiku-
tusten arvioinnissa on todettu, ei näitä vaikutuksia voida pitää merkittävinä. 

Kohta 8 

Metsäntutkimuslaitos on julkaissut selvityksen matkailijoiden suhtautumisesta 
Mielmukkavaaran tuulipuistohankkeeseen Muoniossa.  Selvityksen mukaan 
mielikuvat tuulivoimasta yleisellä tasolla olivat enimmäkseen positiivisia. Tuu-
livoimaloiden rakenteiden katsottiin Muoniossa laskevan ympäristön virkistyk-
sellistä ja matkailullista arvoa. Ympäristön matkailullisen arvon väheneminen 
riippui siitä, kuinka näkyviä voimalat ovat maisemassa. Tuulipuiston mahdolli-
sen rakentamisen kielteiset matkailuvaikutukset kohdistuisivat selvityksen 
mukaan ensisijaisesti kansainväliseen matkailuun ja kohteen luontomatkai-
luimagoon. Kaikista vastaajista 40 prosenttia arvioi tuulipuiston vähentävän 
uusintavierailuun halukkuutta tuntuvasti tai ainakin jonkin verran. Erityisesti 
ulkomaalaiset matkailijat suhtautuvat tuulivoiman rakentamiseen kriittisesti. 
Suomalaiset matkailijat suhtautuvat tuulipuistohankkeeseen selvästi myöntei-
semmin. (Lähde: Tyrväinen et al. 2012, Metlan työraportteja 237) 

Tuulivoiman vaikutuksia matkailuun on tutkittu myös Suomen ulkopuolella, 
esimerkiksi Skotlannissa, Yhdysvalloissa, Ruotsissa ja Saksassa. Tutkimusten 
pohjalta voidaan todeta, että yleisesti tuulivoimalla koetaan olevan matkailun 
kannalta negatiivisia maisemavaikutuksista, mutta niiden aiheuttamista konk-
reettisista vaikutuksista matkailun liiketoiminnalle ei juuri ole todisteita. 
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2.3 Mielipide 3, Kemijärven Matkailu ry (16.8.2017) 
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Yksityishenkilön yhteystiedot on poistettu. 

Kaavoittajan vastine 

Portin hankkeen yhteydessä on tehty maisemavaikutustenarviointia Suomun 
alueen suhteen sekä erillinen matkailuvaikutustenarviointi keskittyen Suomun 
alueeseen. Portin voimalat tulevat näkymään Suomun rinteille, mutta etäisyy-
destä johtuen maisemavaikutusta ei voida pitää merkittävänä. Hankkeen 
matkailuvaikutusten arvioinnin ja muiden käytössä olevien tutkimusten valos-
sa ei ole odotettavissa, että Portin tuulipuisto mainittavasti vaikuttaisi matkai-
lutoiminnan taloudellisiin edellytyksiin Suomun alueella. 

Suurin osa Suomulta Portin suuntaan suuntautuvista hiihto- ja retkeilyreiteis-
tä sijoittuu metsäiseen maastoon, josta ei ole näkymiä Portin tuulivoimapuis-
ton suuntaan. Vaikutukset reiteille jäävät vähäisiksi. 

Tuulivoiman vaikutuksia matkailuun on tutkittu niin Suomessa kuin ulkomail-
la, esimerkiksi Skotlannissa, Yhdysvalloissa, Ruotsissa ja Saksassa. Tutkimus-
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ten pohjalta voidaan todeta, että yleisesti tuulivoimalla koetaan olevan mat-
kailun kannalta negatiivisia maisemavaikutuksista, mutta niiden aiheuttamista 
konkreettisista vaikutuksista matkailun liiketoiminnalle ei juuri ole todisteita. 

Matkailukysyntään ja sitä kautta alueen matkailutuloon vaikuttaa ennen muu-
ta alueen matkailupalvelujen monipuolisuus ja vetovoimaisuus. Vaikka suh-
tautuminen tuulivoimaan matkailumaisemassa olisikin negatiivinen, sen vai-
kutus vierailuhalukkuuteen ei todennäköisesti ole suuri, jos alueen palvelura-
kenne ja tarjottavat tuotteet sisältöineen ovat muutoin houkuttelevia. Sallan 
Portin tuulivoimahankkeen matkailun liiketoimintaan kohdistuvien vaikutusten 
voidaan arvioida olevan kokonaisuudessaan vähäisiä. 

Portin tuulivoimapuiston kaava-alue sijaitsee osin alueella, joka uudessa Ro-
vaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on merkitty matkailun 
vetovoima-alueeksi. Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava ei kuitenkaan 
ole vielä lainvoimainen, jolloin kuntakaavoituksessa eletään toistaiseksi van-
han voimassa olevan maakuntakaavan mukaan. Uudessa maakuntakaavaeh-
dotuksessa oleva mv-merkintä ei sinänsä myöskään kiellä tuulivoiman sijoit-
tamista alueelle, vaikka tuulivoiman sijoittaminen alueelle onkin jossain mää-
rin ristiriidassa merkinnän tavoitteiden kanssa. Lapin liiton mukaan matkailun 
vetovoima-alue on kehittämisperiaatemerkintä, joka osoitetaan laajana vyö-
hykkeenä ja rajaus on yleispiirteinen. Kehittämisperiaate merkintä ei ole var-
sinainen aluevarausmerkintä. Merkinnällä osoitetaan yhteistoiminta-alueita, 
joiden sisältö ja rajaus tarkentuvat yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Tämä yleiskaava koskee Sallan Portin tuulivoimayleiskaava, eikä sen yhtey-
dessä voida ottaa kantaa muihin kuin kyseistä aluetta koskeviin maakunta-
kaavan merkintöihin. Sallan kunnan esitykset liittyen muihin hankkeisiin tai 
maakuntakaavan tv-alueisiin ovat erillisiä tapauksia, eikä niitä voida yleistää 
koskemaan tätä kaavaa. 
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2.4 Mielipide 4 (16.8.2017) 
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Yksityishenkilön yhteystiedot on poistettu. 

Kaavoittajan vastine 

Räisälän kylään on matkaa suunnitelluilta voimaloilta noin 15 kilometriä. Tällä 
etäisyydellä voimalat näyttävät näkyessäänkin todella pieniltä. Maisemavaiku-
tus jää etäisyydestä johtuen joka tapauksessa hyvin vähäiseksi. Lisäksi lähi-
alueen puusto saattaa estää näkymät kokonaan. Voimaloiden näkymistä piha-
piiriin on mahdoton arvioida tarkemmin ilman tietoa tarkasta sijainnista. 

Tuulivoimaloilla on aina maisemavaikutuksia. Parhaiten voimalat näkyvät laa-
joille avoimille alueille kuten vesistöille. Kemijärven lähimmille ranta-alueille 
on suunnitelluilta voimaloilta kuitenkin matkaa noin 10 kilometriä, jolloin mai-
semavaikutusta ei voida enää pitää merkittävänä. Näkymäalueanalyysin peus-
teella voimalat eivät myöskään näy Kemijärven lähimmille ranta-alueille. Ke-
mijärvi on laaja järvi ja vaikutus eri puolille järveä vaihtelee pääasiassa etäi-
syydestä riippuen. Kemijärven etäisiimmat rannat sijoittuvat noin 50 kilomet-
rin etäisyydelle suunnitelluista voimaloista. Tältä etäisyydeltä voimaloita on 
mahdoton enää nähdä. Näkymät häviävät säästä riippuen 20–30 kilomet-
rinetäisyydellä voimaloista. 

Suuren petolinnun seurantaa on tehty hankkeessa useamman vuoden ajalta. 
Suuri petolintu on rauhoitettu, joten siihen liittyvät seurantatiedot ovat salai-
sia ja vain viranomaiskäyttöön. 

Portin tuulivoimapuiston kaava-alue sijaitsee osin alueella, joka uudessa Ro-
vaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on merkitty matkailun 
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vetovoima-alueeksi. Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava ei kuitenkaan 
ole vielä lainvoimainen, jolloin kuntakaavoituksessa eletään toistaiseksi van-
han voimassa olevan maakuntakaavan mukaan. Uudessa maakuntakaavaeh-
dotuksessa oleva mv-merkintä ei sinänsä myöskään kiellä tuulivoiman sijoit-
tamista alueelle, vaikka tuulivoiman sijoittaminen alueelle onkin jossain mää-
rin ristiriidassa merkinnän tavoitteiden kanssa. Lapin liiton mukaan matkailun 
vetovoima-alue on kehittämisperiaatemerkintä, joka osoitetaan laajana vyö-
hykkeenä ja rajaus on yleispiirteinen. Kehittämisperiaate merkintä ei ole var-
sinainen aluevarausmerkintä. Merkinnällä osoitetaan yhteistoiminta-alueita, 
joiden sisältö ja rajaus tarkentuvat yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Tämä kaava koskee Portin alueen kaavoitusta tuulivoimakäyttöön, eikä tässä 
yhteydessä voida ottaa kantaa Sallan muiden alueiden kaavoitukseen. 

Yleiskaavalla ei voida ottaa kantaa kiinteistöjen arvon kehitykseen, eikä kor-
vausvaateita tuulimyllyjen mahdollisesti aiheuttaman kiinteistöjen arvon ale-
nemisesta käsitellä yleiskaavassa.  

Kiinteistöjen arvoihin voivat vaikuttaa suoraan tuulivoimaloiden aiheuttama 
melu ja välke. Ne voidaan todentaa mallinnuksin ja mittaamalla toteutuksen 
jälkeen. Yleiskaava ei mallinnusten perusteella aiheuta asuinkiinteistöille edel-
lä kuvattua haittaa. Maisemallinen vaikutus taas on kokemusperäinen, eikä si-
tä voi melun ja välkkeen tapaan suoraan mitata. Kiinteistön arvoon vaikutta-
vat myös monet muut tekijät niin paikallisella kuin valtakunnallisella tasolla, 
jolloin suorien johtopäätösten tekeminen tuulivoimaloista johtuen on hyvin 
vaikeaa. Mahdollinen kiinteistön arvon aleneminen tuulivoimatoiminnasta joh-
tuen ei ole yleistettävissä, vaan on kiinteistökohtainen ja riippuu kiinteistön 
käyttötarkoituksesta ja sijainnista suhteessa tuulivoimapuistoon ja sen laajuu-
teen sekä kiinteistölle mahdollisesti aiheutuvista vaikutuksista. 

Tuulivoimaloiden vaikutusta kiinteistöjen arvoon on tutkittu esimerkiksi Ruot-
sissa. Tuulivoimaloiden suhdetta kiinteistön arvoon on käsitelty ruotsalaisessa 
tutkimuksessa Vindkraftens påverkan på människors intressen (ISBN 978-91-
620-6497-6, ISSN 0282-7298). Alla oleva on yhteenveto kyseisestä tutkimuk-
sesta. 

Huoli oman kiinteistön arvon laskusta tuulivoimapuiston läheisyyden johdosta 
on noussut esille useissa keskusteluissa alueen asukkaiden kanssa. Hennings-
son (2012) on vertaillut viisi vuosina 2000–2009 tehtyä tutkimusta tuulivoi-
man vaikutuksesta kiinteistön arvoon. Yhdysvalloissa tehdyssä tutkimuksessa 
aineistona käytettiin 4352 taloa, joista tiedettiin kiinteistön arvo, sijainti ja 
maisemaominaisuudet. Tutkimuksen tulokset vahvistivat maiseman vaikutus-
ta kiinteistön arvoon, mutta nostivat esille että maisema ja näkyvät yksityis-
kohdat etäämmällä kuin 100–200 metriä kiinteistöstä vaikuttivat sen hintaan 
merkityksettömästi. Tutkimuksen mukaan metsällä ja peltomaisemalla oli po-
sitiivinen vaikutus kiinteistöarvoon, kun taas lähellä sijaitsevat tiet vaikuttivat 
kielteisesti kiinteistön arvoon. (Henningson ym. 2012.) 

Ruotsissa on vuonna 2010 tehty tutkimus, jossa analysoitiin 42 000 pientalo-
myyntiä viiden kilometrin sisällä yhteensä 120 voimalasta. Nämä verrattiin re-
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ferenssikohteisiin vastaavissa kunnissa, tarkoituksena selvittää vaikuttaako 
tuulivoimaloiden läheinen sijainti kiinteistöjen arvoon negatiivisesti. Tutkimus 
toteutettiin aikana, jolloin pientalokiinteistöjen arvonnousu oli vahvaa. Tutki-
mus osoitti, että tuulivoimaloiden lähellä sijaitsevien kiinteistöjen arvonnousu 
oli suunnilleen samalla tasolla kuin vertailualueen kiinteistöillä. Niillä kiinteis-
töillä, jotka sijaitsivat 1–3 km rakennetuista tuulivoimaloista, voitiin tutkimuk-
sessa todeta noin 2–4 % kiinteistön arvon lasku. Tutkimusta tarkennettiin vie-
lä tutkimalla kiinteistöjen myyntihintoja kolmelta vuodelta ennen kuin tuuli-
voimalat rakennettiin. Tämä osoitti, että tällä alueella (1–3 km tuulivoimalas-
ta) sijaitsevien kiinteistöjen arvo oli matalampi kuin ympäröivällä alueella 
myös ennen tuulivoimaloiden rakentamista. Niiden kiinteistöjen osalta, joiden 
arvo todettiin laskeneen, ei voitu tarkemmassa tarkastelussa todeta, että ar-
von lasku olisi johtunut tuulivoimaloiden suorasta tai epäsuorasta vaikutuk-
sesta. Tutkimuksessa ei voitu näyttää, että tuulivoiman läheisellä sijainnilla 
olisi vahvaa suhdetta kiinteistön hinnan kehitykseen. 
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3 JATKOTOIMET 
Luonnosvaiheen palaute ja sen vaikutukset aiheuttamat muutostarpeet on käsitel-
ty kaavaneuvottelussa 17.11.2017. 

Kaavan laatija on tehnyt kaava-asiakirjoihin vastineiden mukaiset ja kaavaneu-
vottelussa sovitut korjaukset ja esittää Sallan kunnanhallitukselle yleiskaavaehdo-
tuksen asettamista nähtäville. 


